1

EDITAL N.º 35

SESSÃO ORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL A REALIZAR EM 30-09-2024

Ana Maria da Conceição Ferreira, Presidente da Assembleia Municipal da Lousã, torna

público, que a Assembleia Municipal vai reunir, ordinariamente, nos termos previstos no n.º

1 do artigo 27.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação,

no próximo dia 30 de setembro de 2024, pelas 17h30 no Salão Paroquial de Casal de

Ermio, com a seguinte:

ORDEM DE TRABALHOS

1 - Apreciação de uma Informação escrita do Senhor Presidente da Câmara sobre a

atividade municipal.

2 - Apreciação e votação da ratificação da autorização prévia para a repartição de

encargos plurianuais, no âmbito de uma prestação de serviços de aluguer operacional

de viatura ligeira.

3 - Apreciação e votação da autorização prévia para a repartição de encargos

plurianuais no âmbito da contratação de empréstimo a médio e longo prazos, no

montante máximo de 335.000,00 €, destinado a financiar "Equipamentos e sistemas

cénicos para o Teatro Municipal da Lousã".

4 - Apreciação e votação da ratificação da autorização prévia para a repartição de

encargos plurianuais, no âmbito da empreitada “Reabilitação da Escola Básica nº2 da

Lousã.

5 - Apreciação e votação da ratificação da autorização prévia para a repartição de

encargos plurianuais, no âmbito da “Aquisição de serviços de aluguer, transporte,

montagem e desmontagem de contentores modulares para a instalação provisória da

Escola Secundária da Lousã”.

 2

6 - Apreciação e votação da ratificação da 2ª Alteração ao Mapa de Pessoal do ano de

2024.

7 - Apreciação e votação da 3ª Alteração ao Mapa de Pessoal do ano de 2024.

8 - Apreciação e votação da retificação ao Regulamento de Taxas e Outras Receitas

Municipais.

9 - Apreciação e votação do Regulamento de Funcionamento e Gestão das Instalações

Desportivas Municipais do Concelho da Lousã.

10 - Apreciação e votação da Alteração aos Estatutos e da percentagem de

participação do Município no capital social da APIN – Empresa Intermunicipal de

Ambiente do Pinhal Interior, EIM, S.A..

11 - Apreciação e votação da nomeação de Revisor Oficial de Contas, no âmbito do

procedimento de Revisão e Certificação Legal de Contas.

Nota: No início da Sessão haverá um Período destinado ao Público e um Período Antes da

Ordem do Dia, que inclui a aprovação da Ata da sessão anterior.

Para constar e devidos efeitos, se publica este Edital que vai ser publicitado no sítio da

internet do Município.

Lousã, 18 de setembro de 2024

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Maria da Conceição Ferreira

		2024-09-18T15:56:48+0100